Санкт-Петербургский государственный университет

ИГНАТЬЕВ Артур Андреевич

Выпускная квалификационная работа

Оценки на коммуникационную сложность булевых функций и
игр Карчмера-Вигдерсона в разных моделях

Уровень образования: бакалавриат
Направление 01.03.01 “Математикa”

Основная образовательная программа СВ.5000.2018 “Математика”

Научный руководитель:
доцент, Факультет математики
и компьютерных наук СПбГУ,
Авдюшенко Александр Юрьевич

Рецензент:
м.н.с. ПОМИ РАН,
Софронова Анастасия Александровна

Санкт-Петербург
2022

Содержание

1. Введение 3

2. Основные определения 6
2.1. Классическая коммуникационная сложность . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.2. Игры Карчмера — Вигдерсона . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

3. Полудуплексная коммуникационная сложность 8
3.1. Методы доказательства нижних оценок . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
3.2. Оценки на функцию дизъюнктности . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
3.3. Оценки на игры Карчмера — Вигдорсона . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
3.4. Оценки на функцию “больше” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
3.5. Недетерминированная полудуплексная сложность . . . . . . . . . . . . . 21

4. Сжатие протоколов 23

5. Вычисления с оракулом 27
5.1. Формальная модель . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
5.2. Оракул единичного расстояния Хэмминга . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
5.3. Оракул точного расстояния Хэмминга равного ℓ . . . . . . . . . . . . . . 35
5.4. Верхняя оценка . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
5.5. Оракул однобитового равенства . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

6. Заключение 39

A. Перевешивания 42

B. Универсальное отношение 43

2

1. Введение

Определение 1. Формула в базисе Де Моргана для функции 𝑓 : {0, 1}𝑛 → {0, 1} — это
булевая формула с переменными {𝑥1, . . . , 𝑥𝑛}, соответствующим отдельным битам вхо-
да 𝑓 , и со связками (гейтами) {∧,∨,¬}, вычисляющая функцию 𝑓 . Законы Де Моргана
позволяют нам предполагать, что все ¬ находятся непосредственно перед переменны-
ми. Структура формулы Де Моргана представляет собой корневое дерево (листья со-
ответствуют переменным, а внутренние вершины — логическим связкам). Размером
формулы называется количество листьев, а глубиной формулы — высота дерева, т.е.
количество рёбер в самом длинном простом пути от корня до некоторого листа.

Определение 2. Будем говорить, что семейство булевых функций 𝑓𝑛 : {0, 1}𝑛 → {0, 1}
вычисляется формулами Де Моргана размера 𝑠(𝑛), если для каждого 𝑛 ∈ N существует
формула Де Моргана размера 𝑠(𝑛), вычисляющая 𝑓𝑛. Формульной сложностью 𝐿(𝑓)
функции 𝑓 называется минимальная функция 𝑠, такая что 𝑓 вычисляется формулами
Де Моргана размера 𝑠(𝑛).

Определение 3. Будем говорить, что семейство булевых функций 𝑓𝑛 : {0, 1}𝑛 → {0, 1}
вычисляется формулами Де Моргана глубины 𝑑(𝑛), если для каждого 𝑛 ∈ N существу-
ет формула Де Моргана глубины 𝑑(𝑛), вычисляющая 𝑓𝑛. Формульной глубиной 𝐷(𝑓)
функции 𝑓 называется минимальная функция 𝑑, такая что 𝑓 вычисляется формулами
Де Моргана глубины 𝑑(𝑛).

Есть некоторая связь между этими двумя характеристиками.

Утверждение 1. Для любой булевой функции 𝑓 верно

log2 𝐿(𝑓) ≤ 𝐷(𝑓) ≤ 1.82 log2 𝐿(𝑓).

Первое неравенство верно в силу того, что размер двоичного дерева не больше чем
2𝑑, где 𝑑 — глубина дерева. Второе неравенство верно, так как формулы можно сбалан-
сировать с небольшим увеличением глубины (подробнее см. в [Juk12]).

Доказательство оценок на сложность булевых формул и схем является одной из
основных задач в теории сложности вычислений. Еще в 1942 году Риордан и Шеннон
[RS42] показали, что если выбрать булевую функцию от 𝑛 переменных случайно, то с
вероятностью близкой к 1 она будет иметь формульную сложность не менее 2𝑛/ log 𝑛. Но
до сих пор неизвестны явно заданные функции из классов P или NP большой сложности.

На протяжении более 40 лет разрабатывались методы доказательства нижних оце-
нок, начиная с работ Субботовской [Sub61] и Храпченко [Khr71], вплоть до знаменитой
работы Хостада [H̊as98]. В итоге, удалось достичь кубической нижней оценки на фор-
мульную сложность явной булевой функции (функция Андреева). Эту нижнюю оценку
не удаётся превзойти уже более 20 лет. Результат Хостада был улучшен Талом [Tal14],
но улучшение касается только членов второго порядка.

Карчмер, Раз и Вигдерсон [KRW95] предложили подход для доказательства супер-
полиномиальной нижней оценки на размера формулы для булевых функций из класса
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P (из этого следовало бы P ̸⊆ NC1). Предлагаемый подход заключается в доказа-
тельстве нижних оценок на глубину блочной композиции двух произвольных булевых
функций (KRW гипотеза).

Определение 4. Пусть 𝑓 : {0, 1}𝑚 → {0, 1} и 𝑔 : {0, 1}𝑛 → {0, 1} – булевые функции.
Блочная композиция 𝑓 ◇ 𝑔 : ({0, 1}𝑛)𝑚 → {0, 1} определяется как

(𝑓 ◇ 𝑔)(𝑥1, . . . , 𝑥𝑚) = 𝑓(𝑔(𝑥1), . . . , 𝑔(𝑥𝑚)),

где 𝑥1, . . . , 𝑥𝑚 ∈ {0, 1}𝑛.

Гипотеза 1 (KRW гипотеза). Пусть 𝑓 : {0, 1}𝑚 → {0, 1} и 𝑔 : {0, 1}𝑛 → {0, 1} —
неконстантные функции. Тогда

D(𝑓 ◇ 𝑔) ≈ D(𝑓) + D(𝑔).

Теорема 1. Если KRW гипотеза верна, то P ̸⊆ NC1.

Доказательство. Рассмотрим функцию ℎ : {0, 1}𝑛 × {0, 1}𝑛 → {0, 1}, которая на вход
принимает таблицу истинности функции 𝑓 : {0, 1}log𝑛 → {0, 1} и строку 𝑥, и вычисляет
значение блочной композиции log 𝑛/ log log 𝑛 функций 𝑓 на входе 𝑥:

ℎ(𝑓, 𝑥) = (𝑓 ◇ · · · ◇ 𝑓⏟ ⏞
log𝑛/ log log𝑛

)(𝑥).

Нетрудно заметить, что ℎ ∈ P. Чтобы показать, что ℎ ̸∈ NC1, обозначим через 𝑓
функцию c максимальной глубиной формулы. Из теоремы Риордана — Шеннона 𝑓
имеет глубину log 𝑛. Тогда 𝑓 ◇ · · · ◇ 𝑓 имеет глубину примерно в log 𝑛 · (log 𝑛/ log log 𝑛) =
𝜔(log 𝑛), следовательно, 𝑓 ◇ · · · ◇ 𝑓 ̸∈ NC1. Любая формула для ℎ должна вычислять
𝑓 ◇ · · · ◇ 𝑓 , если мы в качестве 𝑓 подставим 𝑓 , поэтому ℎ ̸∈ NC1.

Стоит отметить, что это доказательство будет работать даже при условии более
слабой версии гипотезы KRW, например D(𝑓 ◇ 𝑔) ≥ D(𝑓) + 𝜖 · D(𝑔) или D(𝑓 ◇ 𝑔) ≥
𝜖 · D(𝑓) + D(𝑔) для некоторых 𝜖 > 0.

Основным подходом к доказательству KRW гипотезы является коммуникационная
сложность. В данной работе рассматривается коммуникационная сложность булевых
функций и отношений Карчмера — Вигдерсона [KW88]. Вместе с классической ком-
муникационной сложностью, введеннной Яо [Yao79], рассматриваются полудуплексные
модели коммуникационной сложности, рассмотренные в статье [HIMS18b], а также ком-
муникационная сложность с оракулом EHDℓ и EQ.

В классической коммуникационной сложности Алиса и Боб пытаются вычислить
некоторую функцию 𝑓(𝑥, 𝑦), при условии, что Алиса знает только функцию 𝑓 и вход
𝑥, а Боб функцию 𝑓 и вход 𝑦. Игроки могут общаться, посылая биты друг другу, по
одному биту за раунд, и в конце общения оба игрока должны знать результат 𝑓(𝑥, 𝑦).
Существенным свойством этой классической модели является то, что в каждом раунде
общения один игрок отправляет бит, а другой его получает.
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Существует множество расширений этой модели коммуникации, таких как рандоми-
зированная коммуникационная сложность, недетерминированная коммуникационная
сложность [KN97], различные типы моделей коммуникации с несколькими игроками
[CFL83] и другие. В [HIMS18b] авторы предложили рассмотреть модель коммуникации,
в которой игроки разговаривают по полудуплексному каналу связи. Хорошо известным
примером полудуплексной коммуникации является связь с использованием рации: один
игрок удерживает кнопку “push-to-talk”, чтобы поговорить с другим игроком, который
в свою очередь держит ее отпущенной, чтобы слушать. Если два человека пытаются
говорить одновременно, тогда они не слышат друг друга. Формально говоря, в каждом
раунде каждый игрок выбирает одно из трех действий: отправить 0, отправить 1 или
получить. Существует три различных типа раундов: классический раунд, когда один
игрок отправляет некоторый бит, в то время как другой получает, потерянный раунд,
когда оба игрока отправляют биты (эти биты теряются), и тихий раунд, когда оба иг-
рока получают. В [HIMS18b] авторы определили три варианта полудуплексной модели,
основанные на том, что происходит в тихом раунде, мы рассмотрим данную модель в
разделе 3.

Еще одним вариантом расширения является коммуникационная модель с оракулом
[BFS86]. Теперь игроков трое: Алиса, Боб и Чарли, выполняющий роль оракула. Алиса
и Боб каждый раунд отправляют Чарли по одному биту или нескольким сразу. Чарли
по ним вычисляет некоторую функцию 𝐴(𝑎, 𝑏) и говорит ответ. Цель игроков с данным
оракулом 𝐴 вычислить функцию 𝑓(𝑥, 𝑦). В разделе 5 мы подробнее рассмотрим данную
модель.

Целью данной работы является доказательство оценок на формульную сложность
булевых функций с использованием коммуникационной сложности.

Обзор результатов:

1. В разделах 3.2, 3.3, 3.4 мы докажем оценки на функции DISJ, GT, игры Карчмера
— Вигдерсона для функций MOD𝑝 в различных полудуплексных моделях.

2. В 3.5 рассмотрим недетерминированную полудуплексную сложность и покажем
её связь с классической моделью.

3. В главе 4 рассмотрим технику случайных ограничений для обобщенных игр Карч-
мера — Вигдерсона.

4. В разделе 5.2 мы докажем оценку на функцию EHD𝑘 c оракулом EHD1.

5. В разделе 5.3 докажем оценку на функцию EHD𝑘 c оракулом EHDℓ при 𝑘 ≥ 𝑙.

6. В разделе 5.4 покажем как с помощью оракула HD≤ℓ эффективно вычислить
функцию HD≤𝑘.

7. В разделе 5.5 рассмотрим оракул однобитового равенства, докажем, что случайная
функция имеет сложность 𝑛− 𝑜(𝑛), покажем точную оценку на функцию EHD1.
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2. Основные определения

Мы будем исследовать сложность следующих функций.

Определение 5.

• EQ𝑛 : {0, 1}𝑛 × {0, 1}𝑛 → {0, 1} такая, что EQ𝑛(𝑥, 𝑦) = 1 ⇐⇒ 𝑥 = 𝑦.

• GT𝑛{0, 1}𝑛 × {0, 1}𝑛 → {0, 1} такая, что GT𝑛(𝑥, 𝑦) = 1 ⇐⇒ 𝑥 > 𝑦, как двоичные
числа.

• IP𝑛 : {0, 1}𝑛 × {0, 1}𝑛 → {0, 1} такая, что IP𝑛(𝑥, 𝑦) =
⨁︀

𝑖∈[𝑛] 𝑥𝑖𝑦𝑖.

• DISJ𝑛 : {0, 1}𝑛×{0, 1}𝑛 → {0, 1} такая, что DISJ𝑛(𝑥, 𝑦) = 1 ⇐⇒ ∀𝑖 ∈ [𝑛], 𝑥𝑖𝑦𝑖 = 0.

• MOD𝑝𝑛(𝑥) = 0 ⇐⇒ 𝑥1 + . . . + 𝑥𝑛 = 0 mod 𝑝.

2.1. Классическая коммуникационная сложность

В данном разделе предложены базовые сведения о коммуникационной сложности,
более подробно в [KN97].

Пусть 𝑋, 𝑌, 𝑍 — конечные множества, и пусть 𝑓 : 𝑋 × 𝑌 → 𝑍. Множества 𝑋, 𝑌, 𝑍 и
функцию 𝑓 знают оба игрока. Алисе дан некоторый 𝑥 ∈ 𝑋, а Бобу некоторый 𝑦 ∈ 𝑌 .
Их цель вычислить 𝑓(𝑥, 𝑦). Каждый раунд они могут отправлять друг другу битовые
сообщения. Будем считать, что Алиса и Боб решили задачу, если оба игрока знают
значение 𝑓(𝑥, 𝑦).

Определение 6. Коммуникационный протокол для функции 𝑓 : 𝑋 × 𝑌 → 𝑍 — это
корневое двоичное дерево с метками. Каждая внутренняя вершина 𝑣 помечена “A” или
“B”, а каждый лист помечен значением из множества 𝑍. Кроме того, для каждой вер-
шины 𝑣, помеченной “A”, определена функция 𝑔𝑣 : 𝑋 → {0, 1}, а для каждой вершины
𝑢 с пометкой “B” определена функция ℎ𝑣 : 𝑌 → {0, 1}. Каждая внутренняя вершина
имеет двух потомков, ребро к первому потомку помечено 0, а ребро ко второму потомку
помечено 1.

Несложно заметить, что общение по такому протоколу на некоторой паре входов
(𝑥, 𝑦) соответствует пути от корня к некоторому листу. Игроки начинают с корня и
далее спускаются к листу, находясь во внутренней вершине 𝑣 c пометкой “A” или “B”,
игрок отправляет сообщение 𝑔𝑣(𝑥) или ℎ𝑣(𝑦) в зависимости от пометки. После игроки
переходят в одного из потомков вершины 𝑣 по ребру, пометка которого совпадает с
битом, отправленным в вершине 𝑣. Когда игроки достигают листа, то задача решена и
результатом является метка в этом листе.

Определение 7. Коммуникационный протокол вычисляет функцию 𝑓 , если для любой
пары входов (𝑥, 𝑦) общение игроков завершается в листе с меткой 𝑓(𝑥, 𝑦).
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Определение 8. Коммуникационная сложность функции 𝑓 — наименьшая глубина
протокола, вычисляющего функцию 𝑓 . Обозначим ее за 𝐷(𝑓).

Утверждение 2. Для любой функции 𝑓 : {0, 1}𝑛 × {0, 1}𝑛 → {0, 1} выполнено 𝐷(𝑓) ≤
𝑛 + 1.

Доказательство. Алиса посылает свой вход 𝑥 Бобу, используя 𝑛 бит. Боб отправляет
𝑓(𝑥, 𝑦) за 1 бит Алисе.

Стоит отметить, что определение коммуникационных протоколов и коммуникаци-
онной сложности можно обобщить на более широкий класс задач, если допустить, что
вместо функции 𝑓 : 𝑋 × 𝑌 → 𝑍, Алиса и Боб решают коммуникационную задачу для
отношения 𝑅 ⊂ 𝑋 × 𝑌 × 𝑍.

Рассмотрим коммуникационный протокол для некоторого отношения 𝐹 ⊂ 𝑋×𝑌 ×𝑍.
Для каждой вершины протокола 𝑣 можно определить множество всех пар (𝑥, 𝑦) ∈ 𝑋 ×
𝑌 , для которых общение проходит через вершину 𝑣, обозначим это множество за 𝑅𝑣.
По индукции можно показать, что 𝑅𝑣 является комбинаторным прямоугольником, т.е.
существуют такие 𝑋𝑣 ⊂ 𝑋 и 𝑌𝑣 ⊂ 𝑌 , что 𝑅𝑣 = 𝑋𝑣 × 𝑌𝑣.

Определение 9. Прямоугольник 𝑅 ⊂ 𝑋 × 𝑌 называется одноцветным для отношения
𝐹 , если существует 𝑧 ∈ 𝑍, что для всех (𝑥, 𝑦) ∈ 𝑅 верно (𝑥, 𝑦, 𝑧) ∈ 𝐹 . Такой прямоуголь-
ник будем называть 𝑧-одноцветным.

Таким образом, листья коммуникационного протокола для отношения 𝐹 задают
разбиение прямоугольника 𝑋 × 𝑌 на одноцветные прямоугольники. Обозначим через
𝜒(𝐹 ) минимальное количество одноцветных прямоугольников для 𝐹 , покрывающих 𝑋×
𝑌 .

Утверждение 3. 𝐷(𝑓) ≥ log𝜒(𝐹 ).

Доказательство. Пусть 𝐿 — число листьев в коммуникационном протоколе для 𝐹 , то
𝑑 ≥ log𝐿 ≥ log𝜒(𝐹 ).

Метод трудного множества. Возьмем некоторый набор входов (𝑥1, 𝑦1), . . . , (𝑥𝑚, 𝑦𝑚),
для которого выполнено, что никакие два входа не могут лежать в одном одноцветном
прямоугольнике. Тогда для каждой такой пары входов должен быть свой одноцветный
прямоугольник в разбиение. Значит, 𝜒(𝐹 ) ≥ 𝑚, а следовательно 𝐷(𝑓) ≥ log𝑚.

Метод полуаддитивной меры. Данный метод является обобщение метода труд-
ного множеста. Определим некоторую полуаддитивную меру 𝜇 на подмножествах 𝑋×𝑌 .
Пусть для любого одноцветного прямоугольника 𝑅 верно 𝜇(𝑅) ≤ 𝑀 , 𝑀 > 0.

Утверждение 4. Верно следующее 𝐷(𝑓) ≥ log
𝜇(𝑋 × 𝑌 )

𝑀
.
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2.2. Игры Карчмера — Вигдерсона

Определение 10. Игра Карчмера — Вигдерсона для функции 𝑓 : {0, 1}𝑛 → {0, 1} —
это следующая коммуникационная игра: Алиса получает 𝑥 ∈ 𝑓−1(0), Боб получает
𝑦 ∈ 𝑓−1(1), и они вместе пытаются найти такое 𝑖 ∈ [𝑛], что 𝑥𝑖 ̸= 𝑦𝑖. Иначе говоря, игра
Карчмера — Вигдерсона — это коммуникационная задача для отношения

KW𝑓 = {((𝑥, 𝑦), 𝑖) | 𝑥 ∈ 𝑓−1(0), 𝑦 ∈ 𝑓−1(1), 𝑥𝑖 ̸= 𝑦𝑖}.

Отношение KW𝑓 называется отношением Карчмера — Вигдерсона для функции 𝑓 .

Теорема 2 (Карчмер — Вигдерсон). Для каждой формулы 𝜑 вычисляющей 𝑓 , суще-
ствует такой протокол Π𝜑 для отношения Карчмера — Вигдерсона KW𝑓 , что его
дерево совпадает с деревом, описывающим структуру формулы 𝜑. Верно и обратное:
если есть протокол для KW𝑓 , то есть и формула для 𝑓 с такой же структурой.

Рассмотрим обобщенную игру Карчмера — Вигдерсона для функции, действующей
в 𝑟 бит, для таких отношений уже нет соответствий Карчмера — Вигдерсона.

Определение 11. Обобщенная игра Карчмера — Вигдерсона (обобщенная KW) для
функции 𝑓 : {0, 1}𝑛 → {0, 1}𝑟 – это следующая коммуникационная задача: Алиса полу-
чает 𝑥 ∈ {0, 1}𝑛, Боб получает 𝑦 ∈ {0, 1}𝑛, и входы, удовлетворяют 𝑓(𝑥) ̸= 𝑓(𝑦). Их цель
найти такое 𝑖 ∈ [𝑛], что 𝑥𝑖 ̸= 𝑦𝑖. Эта задача соответствует коммуникационной задаче
для обобщенного отношения Карчмера — Вигдерсона для 𝑓 :


[…]

моугольника, вариантов будет меньше). Пусть прямоугольник разделился на подрямо-
угольники 𝐴1 ×𝐵1, 𝐴1 ×𝐵2, 𝐴2 ×𝐵1, 𝐴2 ×𝐵2. Тогда на глубине 2 в вершине с подрямо-
угольником 𝐴𝑖 × 𝐵𝑗 нужно выбрать функцию из 𝐴𝑖 в {0, 1} для Алисы и функцию из
𝐵𝑗 в {0, 1} для Боба. Для этого есть 2|𝐴𝑖| · 2|𝐵𝑗 | вариантов. Значит на глубине 2 не более
чем 22|𝐴1|+2|𝐴2| · 22|𝐵1|+2|𝐵2| = 22|𝐴|+2|𝐵| = (22𝑛)4 вариантов расставить функции. Таким
образом, на глубине 𝑖 не более чем (22𝑛)2

𝑖 вариантов расставить функции. Тогда всего
вариантова расставить функции не более чем 22·2𝑛·(1+2+···+2𝑑) = 22·2𝑛·(2𝑑+1−1).

Следовательно, всего протоколов глубины не более 𝑑 менее

24𝑠 log 𝑠 · 22·2𝑛·(2𝑑+1−1) ≤ 24·4𝑑·2𝑑 · 22·2𝑛·(2𝑑+1−1).

Выберем 𝑑 = 𝑛− log 𝑛. Тогда оценку можно переписать как

28 4𝑛

𝑛2 ·(𝑛−log𝑛) · 22𝑛·2𝑛/𝑛 ≤ 28·4𝑛/𝑛 · 22·4𝑛/𝑛.
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Так как всего различных функций 222𝑛 , то вероятность того, что функция 𝑓 имеет
протокол глубины меньше чем 𝑑, оценивается как

Pr[PEQ1

(𝑓) ≤ 𝑑] ≤ 28·4𝑛/𝑛 · 22·4𝑛/𝑛

24𝑛
= 24𝑛(10/𝑛−1) < 1.

Утверждение 7. PEQ1

(EHD1) = 𝑛/2 + 𝒪(1).

Доказательство. Верхняя оценка. В первый раунд Алиса посылает в оракул первый
бит своей строки 𝑎1, а Боб посылает последний бит своей строки 𝑏𝑛. На шаге номер
𝑖 Алиса отправляет оракулу бит 𝑎𝑖, а Боб отправляет бит 𝑏𝑛−𝑖+1, где 1 ≤ 𝑖 ≤ 𝑛/2.
После этих раундов Алиса будет знать вторую половину строки Боба, а Боб будет
знать первую половину строки Алисы. Далее Алиса посылает 1 в оракул, если вторая
половина ее строки совпадает с второй половиной строки Боба, и 0, иначе. Боб делает
аналогично с первой половиной строк. Если отправленные биты не равны, то осталось
проверить, что в одной половине отличие только в одном бите. Иначе или нет отличий,
или более одного.

Нижняя оценка. Рассмотрим меру 𝜇(𝑅), равную количеству единиц в прямоуголь-
нике 𝑅 для матрицы EHD1. В изначальной матрице EHD1 всего 𝑛 · 2𝑛. Каждый раунд
исходный прямоугольник делится на 4 подпрямоугольника (или меньше), значит най-
дется подпрямоугольник, в котором 𝜇(𝑅′) ≥ 𝜇(𝑅)

4
. Так как по лемме 5 для матрицы

EHD1 размер любого 1-прямоугольника не более 𝑛, то получаем PEQ1

(EHD1) ≥ 𝑛/2.

Утверждение 8. Для любой функции 𝑓 верно PEQ1

(𝑓) ≤ Dhd
0 (𝑓) ≤ Dhd

a (𝑓).

Доказательство. Заметим, что коммуникацию с оракулом EQ1 можно воспринимать
как модель, в которой Алиса и Боб могут говорить одновременно и получают сообщения
друг друга. Таким образом, из протокола в полудуплексной коммуникационной слож-
ности можно получить протокол с оракулом EQ1, если кто-то из игроков принимал, то
теперь он будет отправлять 0 в модели с оракулом EQ1, если отправлял 1, то также
отправляет 1. Второе неравенство справедливо в силу того, что в модели с противником
в тихом раунде игроки могут получать любой бит.

Следствие 1. Случайная функция в полудуплексной коммуникационной сложности
с нулем и противником равна 𝑛− 𝑜(𝑛).

Стоит отметить, что какая-либо нетривиальная связь между полудуплескной ком-
муникационной сложностью с тишиной и коммуникационной сложность с оракулом EQ1

неясна. В каких-то частных случаях сложности отличаются, например, для EQ в моде-
ли с тишиной сложность равна 𝑛/ log 5 + 𝑜(𝑛), с другой стороны в модели с оракулом
EQ1 сложность равна 𝑛/2 + 𝑂(1).
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6. Заключение

В данной работе мы исследовали коммуникационную сложность булевых функций
и отношений Карчмера — Вигдерсона. В главе 3 было доказано несколько оценок в
полудуплексной модели на DISJ,GT, 𝐾𝑊MOD𝑝, показали связь между полудуплексной
недетерминированной сложностью и классической недетерминированной сложностью.

В главе 4 мы показали как адаптировать технику случайных ограничений Хостада
на обобщенные игры Карчмера — Вигдерсона. В главе 5 доказали оценки на коммуни-
кационную сложность EHD𝑘 с оракулом EHDℓ. Кроме того, рассмотрели вычисления
с оракулом EQ1, показали, что случайная функция с вероятностью близкой к единице
имеет сложность 𝑛 − 𝑜(𝑛). Из этого мы поняли, что сложность случайной функции в
полудуплексной модели с нулем и противником равна 𝑛− 𝑜(𝑛).

Направления для дальнейших исследований. Рассмотрим несколько откры-
тых задач, возникших по результатам данной работы.

1. Докажите точную оценку на DISJ в полудуплексной модели с нулем.

2. Докажите точную оценку на EHD𝑘 с оракулом EHDℓ при константных 𝑘 и ℓ.

3. Покажите оценку на сложность случайной функции в полудуплексной модели с
тишиной.

4. Приведите пример явной функции со сложностью 𝑛 − 𝑜(𝑛) в модели с оракулом
EQ1.

5. Установите нетривиальную связь между Dhd
s (𝑓) и PEQ1

(𝑓) для любой функции 𝑓 ,
например, докажите, что Dhd

s (𝑓) ≤ PEQ1

(𝑓).
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A. Перевешивания

Теорема 27. Для отношения 𝑅, D(𝑅) 6 2.46 log L(𝑅).

Доказательство. Рассмотрим двоичное дерево 𝑇 произвольного протокола, пусть в нём
𝑡 листьев. Покажем, что существует вершина 𝑣, такая что в каждом из двух поддеревьев
её потомков содержится не более 𝑡

𝑎
листьев, где 𝑎 ≥ 2, а в её поддереве 𝑇𝑣 не менее 𝑡

𝑎

листьев: начнем спускаться из корня и до тех пор, пока в поддереве хотя бы одного из
потомков нашей текущей вершины больше 𝑡

𝑎
листьев, будем спускаться в этого потомка

(если таких двое, переходим в левого). Когда процесс завершится, мы будем находится
в требуемой вершине.

𝐴𝑣 𝐴×𝐵

𝑣1𝑡/𝑎 ≥
𝐴1 ×𝐵

𝑣2 ≤ 𝑡/𝑎

𝐴2 ×𝐵

𝑇 ∖ 𝑇𝑣

Рис. 12. Протокол до перевешивания

Алиса и Боб для своего протокола так же находят вершину 𝑣. Теперь им нужно
определить, в каком из трёх поддеревьев лежит лист, соответствующий их входу (𝑥, 𝑦):
в поддереве 𝑇𝑣1 левого потомка 𝑣, в поддереве 𝑇𝑣2 правого потомка 𝑣 или в поддереве
𝑇 ∖ 𝑇𝑣. Н.у.о. в вершине 𝑣 ход Алисы, то есть в вершине 𝑣 происходит разделение по
𝑥. Пусть вершине 𝑣 соответствует прямоугольник 𝐴 × 𝐵, тогда вершине 𝑣1 соответ-
ствует прямоугольник 𝐴1 ×𝐵, а вершине 𝑣2 соответствует прямоугольник 𝐴2 ×𝐵. Боб
отправляет Алисе 1, если 𝑦 ∈ 𝐵 и 0, иначе. Алиса отправляет⎧⎪⎨⎪⎩

00, если 𝑥 ∈ 𝐴1,

01, если 𝑥 ∈ 𝐴2,

1, если 𝑥 /∈ 𝐴.

Теперь они оба знают поддерево, к которому нужно переходить. При каждом таком
переходе Алиса и Боб обмениваются двумя битами, если лист для (𝑥, 𝑦) в поддереве
𝑇 ∖ 𝑇𝑣, и тремя битами, если лист для (𝑥, 𝑦) в поддереве 𝑇𝑣1 или 𝑇𝑣2 , причем |𝑇𝑣𝑖 | ≤ 𝑡

𝑎
,

для 𝑖 = 1, 2, и |𝑇 ∖ 𝑇𝑣| ≤ 𝑡− 𝑡
𝑎
. Получаем систему{︃

𝐷(𝑡) = 3 + 𝐷( 𝑡
𝑎
)

𝐷(𝑡) = 2 + 𝐷( (𝑎−1)𝑡
𝑎

)
=⇒

{︃
𝐷(𝑡) = 3 log𝑎 𝑡

𝐷(𝑡) = 2 log 𝑎
𝑎−1

𝑡
=⇒ 3

log 𝑎
=

2

log 𝑎
𝑎−1

.
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Получаем 𝑎 = 2.32, значит 𝐷(𝑡) = 3
log 𝑎

log 𝑡 = 2.46 log 𝑡.

B. Универсальное отношение

Определение 21 ([EIRS01]). Универсальное отношение длины 𝑛,

U𝑛 = {(𝑥, 𝑦, 𝑖) | 𝑥, 𝑦 ∈ {0, 1}𝑛, 𝑖 ∈ [𝑛], 𝑥𝑖 ̸= 𝑦𝑖}.

Коммуникационная задача для универсального отношения является обобщением иг-
ры Карчмера-Вигдерсона: Алисе и Бобу даны 𝑛-битные различные строки, и их цель со-
стоит в том, чтобы найти координату 𝑖 ∈ [𝑛] такую, что 𝑥𝑖 ̸= 𝑦𝑖. Единственное различие
с игрой KW для некоторой функции заключается в том, что у игроков нет доказатель-
ства того, что их строки отличаются. Блочная композиция универсальных отношений
является более сложным объектом, который обобщает блочную композицию функций.
Иногда удобнее рассматривать не обещанную версию универсального отношения, где
Алисе и Бобу могут быть даны одни и те же строчки, в этом случае они должны вы-
вести ⊥. Эта задача соответствует не обещанному универсальному отношению длины
𝑛.

Определение 22 ([EIRS01]). Универсальное отношение без обещания длины 𝑛,

U′
𝑛 = U𝑛 ∪ {(𝑥, 𝑥,⊥) | 𝑥 ∈ {0, 1}𝑛}.

Предположим мы хотим покрыть универсальное отношение несколькими отношени-
ями Карчмера-Вигдерсона для некоторых (сложных) функций. Это может быть полез-
но для нижних оценок на блочную композицию универсального отношения с каким-то
другим отношением. Сколько отношений Карчмера-Вигдерсона понадобится для этого
(т.е. чтобы любой вход универсального отношения был покрыт каким-то KW)?

Утверждение 9. Для покрытия универсального отношения необоходимо 𝑛 отноше-
ний Карчмера-Вигдерсона для некоторых функций.

Доказательство. Заметим, что покрытие KW должно разделить все возможные пары
входов Алисы и Боба (𝑥, 𝑦), т.е. любую такую пару можно было бы дать на вход какому-
то отношению KW𝑓 . Изначально 22𝑛 неразделенных пар, первое отношение KW𝑓 разде-
ляет пространство 𝑥 не более чем в два раза, значит остается набор 𝑥 размера хотя бы
2𝑛−1, из которых любая пара (𝑥𝑎, 𝑥𝑏) не может быть дана на вход KW (возьмем больший
из прообразов функции 𝑓 и перейдем к нему). Таким образом, необходимо хотя бы 𝑛
отношений KW.

Утверждение 10. Существует покрытие универсального отношения размера 2𝑛.

Доказательство. Вероятностно покажем существование покрытия. Возьмем покрытие
KW размера 𝑁 , функции берем независимо и равновероятно.

Pr[∃ (𝑥, 𝑦) : покрытию нельзя дать на вход (𝑥, 𝑦)] ≤
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≤
2𝑛∑︁

𝑖=1,𝑗=1

Pr[(𝑥𝑖, 𝑦𝑗) нельзя дать на вход покрытию из KW𝑓 ] =

=
∑︁
𝑖=0
𝑗=0

𝑁∏︁
𝑘=1

1

2
=

22𝑛

2𝑁

Первое равенство верно потому, что каждая функция не разделяет (𝑥𝑖, 𝑦𝑗) с вероят-
ностью 1/2. Мы хотим чтобы Pr[KW𝑓 является покрытием U𝑛] > 0, значит надо, чтобы
22𝑛

2𝑁
< 1, а это верно при 𝑁 > 2𝑛.
Явная конструкция. Возьмем отношения KW для функций 𝑓𝑖 и ̃︀𝑓𝑖, 𝑖 ∈ [𝑛], где 𝑓𝑖 и ̃︀𝑓𝑖

разделяет пространство 𝑥 по 𝑖 биту, т.e. 𝑓𝑖(𝑥) = 0, ̃︀𝑓𝑖(𝑥) = 1 для 𝑥, т.ч. 𝑥𝑖 = 0, и 𝑓𝑖(𝑥) =

1, ̃︀𝑓𝑖(𝑥) = 0 для 𝑥, т.ч. 𝑥𝑖 = 1. Тогда любой вход (𝑥, 𝑦) универсального отношения можно
дать какому-то отношению Карчмера-Вигдерсона (легко заметить, что мы получили
покрытие легкими функциями, если Алиса и Боб узнают в каком отношении лежит их
вход, то они сразу же решат задачу).
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