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 Коммуникационная сложность является важной и активно развивающейся областью

теоретической информатики. Результаты из коммуникационной сложности используются,

например, в распределённых алгоритмах, в потоковых алгоритмах, в схемной сложности, в

теории сложности доказательств и во многих других областях. Игры Карчмера – Вигдерсона

играют роль связующего звена между коммуникационной сложностью и формульной

сложностью булевых функций. Их изучение позволяет лучше понять структуру булевых

формул для булевых функций.

Артур занимался исследованиями под моим руководством начиная с второго курса. За

это время Артур получил солидный набор результатов по коммуникационной сложности. На

втором курсе Артур исследовал полудуплексную коммуникационную модель и смог доказать

ряд верхних и нижних оценок, которые были опубликованы в статье в сборнике трудов

международной конференции в серии LNCS. На третьем и четвёртом курсах Артур занимался

исследованием иерархии коммуникационных протоколов с оракулами: была получена серия

результатов для оракула точного расстояния Хемминга. Как следствие одного из результатов,

Артуру удалось доказать нижнюю оценку n-o(n) на сложность случайной функции в

полудуплексных моделях с нулём и с противником. Кроме этого, Артуром был доказан

результат о подстановках, позволяющий для произвольного коммуникационного протокола

применить метод упрощения формул из статьи Хостада, в которой доказывается кубическая

нижняя оценка на размер формулы для явной булевой функции. Последний результат был

включён в совместную в статью, которая планируется к подаче на международную

конференцию.

В процессе совместной работы Артур проявил трудолюбие, целеустремлённость и

отличные аналитические способности. Считаю, что выпускная квалификационная работа

Артура заслуживает оценки «отлично», а сам Артур – присвоения степени бакалавра по

направлению «Математика».
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